
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
детский сад № 7 муниципального образования Динской район

(МБДОУ детский сад № 7 муниципального образования Динской район) 
ст. Динская, ул. Кирова, д. 95 б тел: 8(86162)5-93-31,5-

И Н Н -2330040012 КПП -  233001001

О подготовке и проведении 
смотра- конкурса «Лучший уголок 
уединения в группе»

В соответствии с годовым планом работы МБДОУ детский сад №7 на 2023 -  
2024 учебный год, с целью создание условий для сохранения и укрепления 
психологического здоровья каждого воспитанника, психологически 
безопасной и комфортной среды в ДОУ 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Старшему воспитателю Григоренко Н.В. подготовить Положение к
конкурсу (Приложение 1)

2. Провести смотр-конкурс «Лучший уголок уединения в группе» 20.10.2023
3. Утвердить жюри в составе:

Редченко С.А. заведующий. МБДОУ д/с №7 - председатель 
Члены жюри:
Григоренко Н.В.. -  старший воспитатель;
Ефимцева И.А.- музыкальный руководитель 
Масливец О.В., - инструктор по ФК 
Коломиец М.А.- председатель ПК
4. Ответственность за выполнением приказа возложи гь на старшего

30.09.2023 г. № 15-ПД
ПРИКАЗ

воспитателя Григоренко Н.В..

Заведующий МБДОУ детский сад № 7 
МО Динской район

С приказом ознакомлен: Н.В. Григоренко.

С.А. Редченко

Е.В. Белоусова 
В.Д. Редченко

 Г  И- Майстровская
Н.В. Швецова
О.В. Зубкова 
\А . Чалых
Н.И. Пономарева 

Е.В. Чередниченко



Приложение 1 
к приказу №15 от 30.09.2023г 

Положение о смотре-конкурсе на лучшую организацию «Уголка 
уединения » в группах МБДОУ детский сад № 7 МО Динской район

1. Общие положения.
1. Настоящее Положение о смотре-конкурсе «Уголков уединения в группах» 
(далее -  смотр - конкурс) регламентирует порядок проведения смотра- 
конкурса в группах Муниципального бюджетного дошкольного 
образовательного учреждения детский сад № 7 МО Динской район (далее -  
МБДОУ детский сад № 7).
2. Положение определяет порядок и условия организации смотра- конкурса 

на лучший «Уголок уединения» в группе МБДОУ.

Цель смотра-конкурса: Создание условий для сохранения и укрепления 
психологического здоровья каждого воспитанника, психологически 
безопасной и комфортной среды в ДОУ.
Задачи смотра-конкурса:
1. Активизация развития эмоциональной сферы детей через выражение 

эмоций социально-приемлемыми способами.
2. Активизация деятельности педагогического коллектива по оформлению и 
грамотному использованию материалов психологических уголков для 
полноценного психофизического развития дошкольников.
3. Привлечение родителей к организации образовательной среды для детей в 

группах дошкольной организации.
4. Распространение передового педагогического опыта в области создания 

условий для психологической безопасности ребенка.

Организаторы конкурса:
Для организации и проведения конкурса создаётся комиссия, задачами 
которого являются:
- информирование возможных участников о проведении конкурса;
- разработка критериев и порядка определения победителей конкурса;
- распространение информации о результатах конкурса;
- формирование компетентного жюри.

Участники смотра-конкурса:
В смотре принимают участие педагоги всех возрастных групп МБДОУ 

детский сад №7.

Сроки проведения смотра-конкурса: 20 октября 2023г.

Критерии оценки смотра-конкурса:
Оценка (в баллах от 0-3 по каждому критерию, которые потом 

суммируются).



- наличие/отсутствие в группе специальной зоны 
(уголка/полок/оборудования), ее разнообразие и наполняемость;
- расположение, мобильность, безопасность и доступность зоны;
- наличие в зоне материала для обучения агрессивных детей способам 

выражения гнева в допустимой форме;
- наличие материала для обучения детей умению владеть собой в различных 

ситуациях, приемам саморегуляции;
-наличие материала для обучения детей навыкам сотрудничества и 
согласованным действиям;
- наличие уголка настроения и наглядности о разных эмоциях;
- эстетичность уголка, проявление творчества, фантазии, оригинальности;
- презентация (устная) уголка воспитателем группы;
-участие родителей и воспитанников.

Подведение итогов Итоги конкурса подводятся 23 октября 2023 г.
В своей работе жю|ш руководствуется настоящим Положением.
Решение комиссии принимается по результатам прохождения
смотра конкурса, через оформление сводного протокола (Приложение №1).
Победители награждаются грамотами



Приложение 
к приказу №15 от 30.09.2023г

Протокол смотра-конкурса «Лучший уголок уединения» (0-1-2-3 балла)
№
п/п

Критерии Возрастные группы ИТОГ
Первая

младшая
№1

Младшая
№4

Средняя
№5

Старшая
№3

Подготовит 
ельная №2

1 Наличие / отсутствие 
спец. зоны, 

наполняемость уголка
1

2 Расположение, 
мобильность, 
безопасность и 
доступность зоны;

3

Г"’”

Наличие в зоне 
материала для 
обучения
агрессивных детей 
способам
выражения гнева в 
допустимой форме

4 Наличие материала 
для обучения детей 
умению владеть 
собой в различных 
ситуациях, приемам 
саморегуляции;

5 Наличие материала 
для обучения детей 
навыкам
сотрудничества и
согласованным
действиям;
Наличие уголка 
настроения и 
наглядности о 
разных эмоциях;

7 Эстетичность 
уголка, проявление 
творчества, 
фантазии, 
оригинальности;

8 Презентация 
(устная) уголка 
воспитателем 
группы

9 Участие родителей 
и воспитанников


